COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº        , DE 2014
(Do Sr. Nilson Leitão e outros)

Solicita seja convocado o Ministro da
Integração Nacional, Francisco José
Coelho Teixeira, nesta Comissão, para
prestar esclarecimentos a esta
Comissão acerca dos processos de
situação de emergência no Brasil.

Senhor Presidente,

   Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal, e 219 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário, a convocação

do Senhor Ministro da Integração Nacional, Francisco José Coelho Teixeira,

nesta Comissão, para prestar esclarecimentos a esta Comissão acerca dos

processos de situação de emergência no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

   O enorme atraso no atendimento nos processos de situação

de emergência no Brasil tem sido uma constante, com isso, grandes

transtornos estão sendo causados a população do estado e o escoamento

da safra que atualmente segura o resultado ainda positivo do PIB brasileiro.

   Portanto, diante do que foi divulgado é necessária a

convocação do Senhor Ministro da Integração para que possa prestar

esclarecimentos acerca dos processos de situação de emergência no Brasil

 Nesse sentido conclamo os pares a aprovarem o presente

requerimento.

Sala das Comissões, em        de julho de 2014.

Deputado Nilson Leitão - PSDB/MT

Solicita seja convocado o Ministro da
Integração Nacional, Francisco José
Coelho Teixeira, nesta Comissão, para
prestar esclarecimentos a esta
Comissão  acerca dos processos de
situação de emergência no Brasil.

Parlamentar Gabinete nº Assinatura